
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTO “LIVE THE 
LAKES ON THE LAKE”  AL DOTT. MALUGANI CARLO. 
Impegno di spesa: €  4.998,00 
Durata incarico: dalla data di esecutività della DD fino al 31/12/2008 
 

IL DIRIGENTE 
SETTORE ISTRUZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

E POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 45261/356 del 27/09/2007 con la quale si è 
provveduto alla presa d’atto dell’approvazione del progetto dal titolo “The Leonardo of the lakes (promoting 
territori and expertise” e dall’acronimo “Live the lakes on the lake” nell’ambito del programma di iniziativa 
comunitaria Leonardo con identificativo LLP–LDV/TOI/ 07/ IT/ 199; 
 
Preso atto che l’Agenzia Nazionale LLP – Programma settoriale Leonardo da Vinci ha approvato il progetto 
dal titolo “The Leonardo of the lakes (promoting territori and expertise” e dall’acronimo “Live the lakes on the 
lake” con identificativo LLP–LDV/TOI/ 07/ IT/ 199 per l’importo complessivo di € 112.500,00, pari al 75% 
dell’intero finanziamento previsto; 
 
Considerato che il settore Formazione Professionale della Provincia di Como, in qualità di Capofila, ha le 
funzioni di direzione, amministrazione, monitoraggio e valutazione dell’intera iniziativa nei suoi aspetti 
transnazionali, nazionali e territoriali e li coordina nei suoi diversi interventi realizzativi; 
 
RITENUTO che per svolgere le attività amministrative è necessaria una figura esperta e  che il carico  di 
lavoro in capo al personale interno non consente allo stesso di assicurare il normale disbrigo delle pratiche  
per cui si rende necessario affiancare allo stesso del personale esterno che collabori nello svolgimento dei 
compiti inerenti le funzioni sopra indicate;  
 
RITENUTO quindi di dover affidare, per le motivazioni sopra esposte, ad un collaboratore esterno esperto, in 
possesso di professionalità ed esperienza specifica, le attività relative di cui in premessa come meglio 
indicato nel disciplinare di incarico allegato sotto la lettera A; 
 
VISTE 

� la determinazione dirigenziale n.59640/2503 del 28/12/2006 con la quale è stato approvato l’avviso 
per la selezione di collaboratori per gli incarichi professionali di assistenza tecnica per la gestione del 
sistema informativo, e per la gestione del sistema qualità e per il coordinamento  di progetti di 
politica attiva del lavoro. Anni 2007-2010 

� la determinazione dirigenziale n.14490/474 del 20/03/2007 con la quale sono stati approvati i relativi 
verbali e graduatorie per gli incarichi professionali di assistenza tecnica per la gestione del sistema 
informativa lavoro, e per la gestione del sistema qualità e per il coordinamento dei progetti di politica 
attiva del lavoro. Anni 2007-2010; 

 
VISTA la disponibilità del dott. Carlo Malugani a svolgere le funzioni di cui al disciplinare di incarico allegato 
sotto la lettera B; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 14490/474 20/03/2007 sopra 
richiamata, il dott. Malugani Carlo risulta al secondo posto nell’elenco per l’affidamento di incarichi di 
assistenza tecnica per le procedure di accreditamento regionale e di certificazione UNI EN ISO 9001:2000 
dei servizi di orientamento e accompagnamento all’inserimento, nonché per il coordinamento e il 
monitoraggio dei progetti di politica attiva del lavoro. Periodo 2007/2010; 
 
VISTO il curriculum (allegato A) del dott. Carlo Malugani attestante l’esperienza e le competenze maturate 
dallo stesso in attività similari;  
 
VISTA la dichiarazione del dott. Carlo Malugani di possesso di partita IVA (02690510132); 
 



RITENUTO quindi necessario procedere ad affidare l’incarico in argomento al dott. Carlo Malugani (C.F.: 
MLGCRL61T05E507M) per n. 140 ore fino al 31/12/2008 ad un costo orario di € 35,70 (da intendersi al lordo 
di IVA e di qualsiasi onere sociale, fiscale e previdenziale) per una spesa massima prevista di €  4.998,00; 
 
CONSIDERATO che il costo orario previsto come compenso per la collaborazione del dott. Carlo Malugani  
è congruo rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta; 
 
VISTO il disciplinare di incarico allegato alla presente Determinazione Dirigenziale sotto la lettera B per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento non deve essere trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi 
dell’art. 1 comma 173 della Legge Finanziaria 2006; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta provinciale n. 5187/41 del 31/01/2008 “Regolamento contenente 
l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 56, della 
Legge 24/12/2007, in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, studio o di ricerca ovvero di 
consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 8784/78 del 22/02/2007 (e successive modifiche e 
integrazioni) con la quale si approvava il Peg 2007 del Servizio Formazione Professionale c.c.11 - Servizio 2 
- Finalità 3 (RPP programma 7 progetto 3); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta provinciale n. 61226/474 del 20/12/2007 si deliberava di prorogare 
durante la fase di esercizio provvisorio, l’applicazione del PEG 2007; 
 
VISTO l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio sulla base degli 
stanziamenti del bilancio 2007 e stabilisce che possono essere effettuate spese in misure non superiori 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio del precedente esercizio e riferite a 
ciascun intervento; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare al dr. Carlo Malugani (C.F. MLGCRL61T05E507M) un incarico professionale a supporto 
dell’Ufficio Formazione Professionale  per l’organizzazione e gestione delle attività come meglio 
descritto nell’allegato disciplinare di incarico (all. B), per n. 140 ad un costo orario lordo 
onnicomprensivo di € 35,70 ed una spesa massima prevista di €  4.998,00 (da intendersi al lordo di 
IVA e di qualsiasi onere sociale, fiscale e previdenziale); 

2) di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento sotto la lettera B; 
3) di impegnare la spesa di € 4.998,00 al cap. 18450 “Interventi nel campo della Formazione 

Professionale. Progetti FSE” – cod. bilancio 1020303 – Bil. 2007 - c.c. n.11 – RPP Programma 7 – 
Progetto 2 – PEG Servizio 2 Formazione Professionale - Finalità 2 -  impegno 1598/2007; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG in premessa citato. 
 
 
 

Il Dirigente del Settore 
                         Rodolfo Di Gilio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


